Дело № 1-38/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2019 года с. Усть-Чарышская Пристань 

Усть-Пристанский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Трищ П.Н., 

при секретаре Федоровой Т. В.,

с участием:

государственного обвинителя Калинина И. А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника Валетдинова Р. Н., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...; 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ... ... до ... ... у ФИО1, находящейся на территории ..., обладающей познаниями о способе и особенностях совершения перечислений денежных средств с банковского счета банковской карты с использованием средств мобильной связи, достоверно знающей, что к зарегистрированному на ее имя абонентскому номеру ... оператора сотовой связи ... ошибочно подключена услуга «Мобильный банк» ... к банковской карте ..., выпущенной на имя Потерпевший №1, и что на счету ... указанной банковской карты имеются денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковского счета ... банковской карты ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенном по адресу..., путем неоднократного перечисления денежных средств посредством услуги «Мобильный банк» ..., для обращения похищенного в свою пользу.

Для осуществления задуманного ФИО1 разработала план преступных действий, согласно которому она, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки ..., не имеющий доступ к сети «Интернет», и установленную в данный телефон сим-карту с абонентским номером ... оператора сотовой связи ..., с использованием услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, путем направления смс-сообщений с абонентского номера ... на сервисный номер ... о запросах на списание определенных сумм денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, и зачисления данных денежных средств на счета банковских карт и счета абонентских номеров, указав в смс-сообщениях номера банковских карт или номера абонентов сотовой связи; затем направления смс-сообщений на сервисный номер ... с паролями, необходимыми для подтверждения запрошенных операций, предварительно поступившими на используемый ею абонентский ... через услугу «Мобильный банк» с сервисного номера ... ..., получив таким образом незаконный доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете банковской карты Потерпевший №1, и тем самым совершив указанным способом тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, и распорядиться ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, ... в период времени с ... до ..., находясь на территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., расположенной по адресу: ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 100 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего ФИО1 направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию, в результате чего осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1, произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 100 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период с ... до ..., находясь на территории ..., в том числе, у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 100 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя Н.И.Х. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский номер ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя Н.И.Х., произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 100 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... до ..., находясь на территории ..., в том числе, у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 40 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими, после чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 40 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1, произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 40 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... до ..., находясь на территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер «900» ПАО «Сбербанк» направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 100 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1, произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 100 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени ... до ..., находясь на территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 400 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего ФИО1 направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 400 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1, произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 400 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... до ..., находясь территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 300 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1, произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 300 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... до ..., находясь на территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ...», не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 2500 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет ... банковской карты ..., принадлежащей Г.Р.Э., открытый ... в ... на имя Г.Р.Э. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего ФИО1 направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет ... банковской карты ..., принадлежащей Г.Р.Э., открытый ... в ... на имя Г.Р.Э., произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 2500 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... до ..., находясь на территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 2500 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет ... банковской карты ..., принадлежащей Г.Р.Э., открытый ... в ... на имя Г.Р.Э. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский номер ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет ... банковской карты ..., принадлежащей Г.Р.Э., открытый ... в ... на имя Г.Р.Э., произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 2500 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... ..., находясь на территории ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 2500 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет ... банковской карты ..., принадлежащей Г.Р.Э., открытый ... в ... на имя Г.Р.Э. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский номер ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет ... банковской карты ..., принадлежащей Г.Р.Э., открытый ... в ... на имя Г.Р.Э., произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 2500 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ... в период времени с ... до ..., находясь ..., в том числе у себя дома по адресу: ..., в радиусе действия базовой станции ... оператора сотовой связи ..., осуществляя задуманный ею план преступных действий, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, руководствуясь корыстными побуждениями, при помощи мобильного телефона марки ..., не имеющего доступа в сеть «Интернет», с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером ... оператора сотовой связи ... посредством использования услуги «Мобильный банк» ..., служащей для осуществления перевода денежных средств между банковскими счетами карт ... и пополнения счета абонентских номеров операторов сотовой связи, как своего, так и иных, через сервисный номер ... направила смс-сообщения с запросом на списание денежных средств в сумме 100 рублей, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, получив с сервисного номера ... от банковской системы услуги «Мобильный банк» ... пароль, необходимый для подтверждения запрошенной операции, которое в указанное время поступило на абонентский ..., получила таким образом незаконный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам и возможность распоряжаться ими. После чего направила на сервисный номер ..., продолжая использовать услугу «Мобильный банк» ..., полученный пароль, подтвердив таким образом запрошенную операцию. В результате чего ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, со счета ... банковской карты ..., принадлежащей Потерпевший №1, на счет абонентского номера ... оператора сотовой связи ..., зарегистрированного на имя ФИО1, произведя таким образом тайное хищение со счета ..., открытого ... на имя Потерпевший №1 в ..., расположенного по адресу: ..., денежных средств в сумме 100 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ... совершила хищение со счета ..., открытого ... в ... на имя Потерпевший №1, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 8640 рублей. 

Похищенными таким способом у Потерпевший №1 денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 8640 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала и понимала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №1, и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и с тем, что ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами. Ранее в ходе следствия подсудимая после консультаций с защитником добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании они поддержали данное ходатайство, при этом подсудимая пояснила, что осознает его характер и последствия. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами, в связи с чем удовлетворяет ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УКРФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное подсудимой преступление направлено против собственности, относится к тяжким, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает: явку с повинной от ... (т. ... л. д. ...), раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства, работы и УУП ОМВД по ... ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...). 

При определении размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, а также его личности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личности, в том числе обстоятельств, смягчающих ее наказание, ... характеристик, возраста и состояния здоровья, влияния наказания на ее исправление, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока и обязанностей, поскольку такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом имущественного положения ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд частично удовлетворяет гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 и взыскивает с ФИО1 в ее пользу материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 8640 рублей 00 коп.

Поскольку в ходе предварительного расследования судом на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон ... наложен арест, суд считает необходимым обратить на вышеуказанное имущество взыскание в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, арест снять.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела; заявление на подключение банковской карты ... к услуге «Мобильный банк» для абонентского номера ... от ..., сотовый телефон ... с абонентским номером ..., sim-карту сотового оператора ... с абонентским номером ..., банковскую карту ..., выпущенную ... на имя ФИО2 А., хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, следует оставить ей как законному владельцу; ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский», следует уничтожить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника взысканию с осужденной не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденную:

1) ...;

2) ... 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 8640 (восемь тысяч шестьсот сорок) рублей 00 коп. 

Обратить взыскание на арестованное имущество - сотовый телефон ..., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, арест снять.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; заявление на подключение банковской карты ... к услуге «Мобильный банк» для абонентского номера ... от ..., сотовый телефон ... с абонентским номером ..., sim-карту сотового оператора ... с абонентским номером ..., банковскую карту ..., выпущенную ... на имя Потерпевший №1, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, - оставить ей как законному владельцу; ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский», - уничтожить.

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за участие по назначению суда в уголовном судопроизводстве произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели. 

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Усть-Пристанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также о предоставлении ему защитника за счет средств государства по назначению, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, при этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья П. Н. Трищ